
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  35Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 706/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº E-2023/2201706;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LARISSA MOTA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
5974777/1, para responder pela Coordenação de Laboratório e Anatomia 
Patológica-CLAB desta Fundação, a contar de 16/08/2023, até ulterior de-
liberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 984982

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 708/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº - E-2023/2217178
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de PAULO ROBERTO DE BARROS 
MORAIS, médico, Matricula Nº 5102987/2, concedida de 18/09/2023 a 
17/10/2023, conforme PORTARIA Nº 620/2023- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 35.507 de 16/08/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 985123
PORTARIA Nº 715/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2192698;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ROSINETE PINTO DOS 
SANTOS, Enfermeiro, Matricula Nº 57207766/1, concedida de 16/08/2023 
a 14/09/2023, conforme PORTARIA Nº 503/2023- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 35.466 de 11/07/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 985157

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001428
VALOR: R$ 159.593,00
Data: 05/09/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CURATIVO DE HIDRÓFIBRA DE CARBOXIM, 
15X15, C/PRATA, ESTERIL.
PAE nº E-2023/2148812 - DISPENSA ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
02600.312049;
Elemento de Despesa:339030
CONTRATADA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ/MF: 05049432/0001-00
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS S/N, CAMPINA, CEP: 66000-000, BELÉM-PA,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 985334
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001432
VALOR: R$ 4.692,00
Data: 05/09/2023
OBJETO: Aquisição de NIFEDIPINO 20MG,COMPRIMIDO.
PAE nº E-2023/2162787 - DISPENSA ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01659.000069;
Elemento de Despesa:339030
CONTRATADA: E T MARQUES EIRELI , CNPJ/MF: 08691632/0001-50
ENDEREÇO: RUA OSVALDO CRUZ,61,IANETAMA, CEP: 68745-243, CAS-
TANHAL-PA,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 985355
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001431
VALOR: R$ 224.030,50
Data: 05/09/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO LINHA INFANTIL ARTERIAL E 
VENOSA PARA HEMODIALISE.
PAE nº E-2023/2191761 - DISPENSA ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01659.000069;
Elemento de Despesa:339030
CONTRATADA: F. CARDOSO E CIA LTDA , CNPJ/MF: 04949905/0001-63
RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº125, BAIRRO: ÁGUAS BRANCAS, BR 316 
KM 08, CEP:67.033-030, ANANIDEUA-PA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 985364

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001430
VALOR: R$ 13.672,24
Data: 05/09/2023
OBJETO: Aquisição De Cateter Para Oxigenoterapia.
PAE nº E-2023/2211930 - DISPENSA ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01500.100203
Elemento de Despesa:339030
CONTRATADA: E R TRINDADE LTDA , CNPJ/MF: 04252742/0001-65
ENDEREÇO: TAVENIDA DA REPUBLICA, N.1525 - CENTRO, SANTA IZABEL 
DO PARA/PA, CEP:68790-000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 985516
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001429
VALOR: R$ 319.200,00
Data: 05/09/2023
OBJETO: aquisição em caráter emergencial de cateter venoso central, des-
cartável,1.9fr.
PAE nº E-2023/2206927 - DISPENSA ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
02600.312049
Elemento de Despesa:339030
CONTRATADA: BRASFARMA COM DE MEDICAMENTOS LTDA , CNPJ/
MF: 00.799.666/0001-51
ENDEREÇO: Rua Maravalho Belo,77, Marambaia-Belém/PA CEP:66623-240
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 985536
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001423
VALOR: R$ 263.375,00
Data: 05/09/2023
OBJETO: Aquisição de MANTA TÉRMICA PEDIÁTRICA COM GERADOR DE 
AR EM COMODATO.
PAE nº E-2023/2200123 - DISPENSA ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
02600.312049
Elemento de Despesa:339030
CONTRATADA: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO EIRELI
CNPJ/MF: 18.504.036/0001-78
ENDEREÇO: Trav Castelo Branco, nº 2361, Guama–Belem/PA, CEP:66.063-420
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 985464

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2023 - DECORRENTE DE ATA RP 
N.º 080/23 - SESPA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº023/23/SESPA- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/980296
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: HALEXISTAR INDÚSTRIA FARMACEUTICA S/A, inscrito 
no CNPJ nº 01.571.702/0001-98, com sede na BR 153 Km03, chácaras 
retiro, Goiania- GO, CEP: 74.775-027, por intermédio de seu represen-
tante legal, IRU BEZERRA REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ nº 
05.614.614/0001-87, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de medicamento 
Glicose 250 ML.Conforme especificações e quantidades descritas abaixo.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
PROGRAMA DE TRABALHO: 10302150782880000 E 10302150782930000
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
NATUREZA DA DESPESA: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$1.350,00 (Mil tre-
zentos e cinqüenta reais)
DO FISCAL DO CONTRATO: O acompanhamento e fiscalização do cumpri-
mento das obrigações da contratada serão feitos através de servidores es-
pecialmente designado para este fim: Gestor de Contrato Marineide Sousa 
Bastos, CRF-PA 758 Mat. 7000723 e Fiscal de Contrato Carlos Alberto da 
Silva Pinheiro, CRF-PA 2156, Mat. 5892523.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de setembro de 2023


